II. Non turpe efle, bene- catonis rel. rer. honeftar. id- coque

optimorum quōque consiliorum dumtaxat exitus temperat. Voluntas ipsa rectum petens, laudanda est, etiam si illam alius gradu velociori antecessit: non, ut in certaminibus, ad spectaculum editis, meliorem palma declarat: quamquam in illis quoque saepe deteriorē praetulit casus. Ubi de officio agitur, quod³ uterque a sua parte esse quam plenissimum cupit, si alter plus potuit, et ad manum habuit materiam sufficientem animo suo, si illi, quantum conatus est, fortuna permisit; alter autem voluntate par est, etiam si minora quam accepit reddidit, aut omnino non reddidit, sed vult reddere, et toto in hoc intentus est animo: hic non magis victus est, quam qui in ar-⁴mis moritur; quem occidere facilius hostis potuit, quam avertere. Quod turpe existimas, id accidere viro bono non potest, ut vincatur: nunquam enim succumbet, nunquam renuntiabit: ad ultimum usque diem

litorum dumtaxat exitus temperat. Dumtaxat erat vox Lipsio suspecta, et quum eius codex divisim scriberet *dum taxat*, hoc praetulit. At Gronovio assentior, nihil suspecti h. l. esse iudicanti. Nam *dumtaxat* hic non est *tantummodo*, sed *saltem*, ad minimum; si nihil aliud, certe exitus. Sic saepe occurrit, e. c. Sueton, Aug. 66. Noster habet Ep. 58, 33. Plin. Epp. 5, 6.

eoque officiorum, quae inde pendent.

2. *Voluntas ipsa rectum, virtutem petens — laudanda est.* Notum est illud Ovidii Pont. III, 4, 79: ut desint vires, tamen est laudanda voluntas. Haud multum abludit Kantii dogma: bonam voluntatem in consiliis nostris magni esse faciendam et principii loco habendam. *non ut — casus:* ibi non voluntas, sed factum

ipsum vincit: *casus* tamen, e. c. fractio currus, decidere potest. Exempla dat Pausanias in historia Arrhachionis et Creusae, lib. VIII, 40. Alia vide ap. P. Fabrum in Agonistic. lib. 3 passim.

3. *Ubi de officio agitur.* cf. ad IV, 33, 2. *quantum conatus est*, quantum velit.

4. *renuntiabit* conditioni huic, aut amico certamini. Laudat Ernesti in Clay. Cic. h. v. Cicero, Verr, I, 54; renun-

diem vitae stabit paratus, et in hac statione morietur; magna se accepisse prae se ferens, paria voluisse.

III. Lacedaemonii vetant suos pancratio aut cestu decernere, ubi inferiorem ostendit victi confessio. Curfor^a cretam prior contingit: velocitate alium, non animo, antecessit. Luctator ter abiectus perdit palmam, non tradidit. Quum invictos esse Lacedaemonii cives suos magno aestimarent, ab his certaminibus

a. *cretam*. Sic optimi codd. Alii: *metam*, quae est explicatio antiquae lectionis, et e margine in textum, ut in talibus fit, translata.

renuntiabit illam decisionem, h. e. nunciat illam pacationem, quam fecissent, ratam non esse, improbari ab eo, cuius in ea re voluntas maxime spectanda sit.

1. *Lacedaemonii vetant* etc. in usu tamen fuisse apud eos hoc *pancratium* live pugilatus et luctae coniunctionem, antequam referente Plutarcho in Lycurg. c. 19. et plenius Apophthegm. Lacon. p. 228. ed. fref. veta-retur, noli dubitare. cf. praeter Fabrum Agonist. I, 12. Burmann. ad Propert. III, 12. Pancratiales est, Lipsio recte observante, qui nudis manibus pugnisque nexus miscet, sed etiam pedibus et toto corpore certat. Inde nomen Graecis, quod viribus et omni robore advocato, sicut et eosdem *παμάχους* vocant. *cestu*, segmento loreo, gravi bullis s. nodis e ferro, aere, plumbo interfecto manus bra-

chiaque armabantur: deinde arte fuisse factas, coriis confutis, chirothecas, ut indui possent manibus, constat: hoc pondere caput, genae, collum pectusve adversarii quatiebantur. cf. Homeri II. ψ, 352 sq. Virgil. Aen. V, 362 sq. et viroque loco Heynii nott. *creta* i. meta. Plin. H. N. VIII, 42. XXXV, 17: alias linea exterior est: ultima linea Horatii Epist. I, 16 fin. inde ducta est. *ter abiectus*, *τριαχθεις*, qui ter ab adversario deiicitur, aut qui tribus certaminibus, *σαδίω*, *διαύλω* et *δολίχω* vincitur. Hinc Eurip. Orest. 436 *διὰ τριῶν δ' ἀπόλλυμαι* prorsus perii. cf. Ez. Spanhem. ad Iuliani Orat. I. p. 40. Salmaf. ad Solin. p. 206. *in quibus victorem — iubentis*. Apud Plutarch. Apophthegm. Lacon. p. 228 d. fref. ipse Lycurgus hanc eandem causam huius legis addit: *ὅπως, ἔφη, μηδεὶς*

taminibus removerunt, in quibus victorem facit non iudex, non per se ipse exitus, sed vox cedentis, et tradere iubentis. Hoc quod illi in civibus suis custo-² diunt, virtus ac bona voluntas omnibus praeliat, ne unquam vincantur, quoniam quidem etiam ^b inter superantia animus invictus est. Ideo nemo trecentos Fabios victos dicit, sed occisos; Et Regulus captus est a Poenis, non victus; et quisquis alius saevientis fortunae vi ac pondere oppressus, non submittit animum. In beneficiis idem est: plura aliquis accepit,³ maiora, frequentiora; non tamen victus est. Beneficia fortasse beneficiis victa sunt, si inter se data et accepta computes: si dantem et accipientem comparaveris, quorum animi et per se aestimandi sunt, penes neutrum erit palma. Solet enim fieri, ut etiam quum alter multis vulneribus confossus est, alter leviter quidem saucius, pares exisse dicantur, quamvis alter videatur inferior.

IV. Ergo nemo vinci potest beneficiis, si scit debere, si vult referre, si quod rebus non potest, animo aequat. Hic, quam diu in hoc permanet, quam diu tenet voluntatem, gratum animum signis approbat: quid interest, ab utra parte munuscula plura numerentur? Tu multa dare potes; at ego tantum accipere possum: tecum fiat fortuna; mecum bona voluntas. tamen tam par tibi sum, quam multis armatissimis nudi, aut leviter armati. Nemo itaque be-² neficiis vincitur: quia tam gratus est quisque, quam
voluit,

b. *inter superantia*. Sic omnes codd. Gruteri. Pincianus tamen ingeniose emendavit: *in ter superatis a*.

μηδεις αὐτῶν ἐν τῷ ποιεῖν 2. *quam voluit*, quam ἀπαυδάμ ἐδίξηται. *tradere* i. eius bona voluntas patet manum, quae porrigebatur: valetque. *A principibus* hinc loquendi ratio prover- etc. Hic Seneca ad suam ip- bialis, manum dare, de sus conditionem et relatio- victo. nem

voluit. Nam si turpe est beneficiis vinci, non oportet a praepotentibus viris accipere beneficium, quibus gratiam referre non possis. A principibus dico, a regibus: quos eo loco fortuna posuit, ex quo largiri multa possent, pauca admodum et imparia datis recepturi. Reges et principes dixi, quibus tamen potest opera navari, et quorum illa excellens potentia per minorum consensum ministeriumque constat.

5 Sunt quidam extra omnem subducti cupiditatem, qui vix ullis humanis desideris continguntur: quibus nihil potest praestare ipsa fortuna. necesse est a Socrate beneficio vincari: necesse est a Diogene, qui per medias Macedonum gazas nudus incessit, calcatis regiis

4 opibus. ^a O nae ille tunc merito et sibi et ceteris, quibus ad dispiciendam veritatem non erat offusa caligo, supra eum eminere visus est, infra quem omnia iacebant. Multo potentior, multo locupletior fuit omnia tunc possidente Alexandro. plus enim erat, quod hic nollet accipere, quam quod ille posset dare.

V.

a. *O nae* e quatuor codd. Grut. receptum. Olim: *Noune ille.*

nem ad Neronem respexisse videtur; de qua Tacit. Ann. XIV, 53 exponit: ubi ait Seneca: se tot tantisque muneribus obniti debuisse etc.

3. *Sunt quidam* etc. quos post ipse appellat, *Socrates, Diogenesque* sinopenis: de hoc posteriore omnia nota sunt, imprimis illud, quo Seneca h. l. respexit, responsum Alexandro M. roganti, ut diceret si quid sibi opus esset: Nunc quidem,

paullulum a sole. Cic. Tusc. V, 32 ubi plura de Diogene occurrunt memoratu digna. *Infra quem omnia iacebant*, quatenus rex Macedoniae rerum Graeciae potitus erat. Id autem tunc temporis agebat, ut bellum contra Darium Codomannum aggrederetur: itaque necdum fastigium potentiae ascenderat. Cf. Plut. vit. Alexandri p. 671 frcf. Proprie omnia demum possidebat rege Persarum subacto.

V. Non est turpe, ab his vinci. neque enim minus fortis sum, si cum invulnerabili me hoste committis: nec ideo ignis minus urere potest, si in materiam incidit inviolabilem flammis: nec ideo ferrum secandi vim perdidit, si non recipiens ictum lapis solidus, invictaeque adversus dura naturae, dividendus est. Idem tibi de homine grato respondeo. Non turpiter vincitur beneficiis, si ab his obligatus est, ad quos aut fortunae magnitudo, aut eximia virtus aditum redituris ad se beneficiis clausit. A parentibus a fere vincimur. ^a nam tam diu illos habemus, quam diu graves iudicamus, et quam diu beneficia illorum non intelligimus. Quum iam aetas aliquid prudentiae collegit, et apparere coepit, propter illa ipsa eos amari a nobis debere, propter quae non amabantur, admonitiones, severitatem, et inconsultae adole-

a. *nam tam diu illos habemus.* Cum Lipsio illam vocem *odio* post *illos* insertam in edd. vulgg., sed in nullo codice mss. comparentem expunxi: nec cum Grutero *illos insuper habemus* admittendum putavi. Lipsius recte exposuit. cf. not.

1. *si cum invulnerabili me hoste committis.* Committi, componi quis dicitur, qui cum quodam certare debet. *invulnerabili* propter arma, clipeum, thoracem etc. *dividendus est* in plures partes, qui in lamellas dissecari nequit.

2. *nam tam diu illos habemus.* Spectant haec ad severitatem patriae potestatis plerumque liberis graviter incumbentis. Parentes, ait Lipsius ad h. l., tamdiu in vita habemus, atque iis fruimur, quamdiu in adolescentia eos fere gravamur. Ubi firmior aetas firmius iu-

diciam dedit, tunc abeunt et moriuntur. Itaque grati non sumus, quia, quum possumus, non intelligimus: quum hoc et volumus, ferum est, et iam fuerunt. Sequitur, nos ab eorum beneficiis vinci. Vitio temporum parentumque hoc tribuendum est, quod Seneca de suis temporibus narrat, an, quod interdum in eo observamus, nimis generale ab eo hoc dictum esse putemus? *onere* non beneficio. Educandi, monendi, dirigendi laborem habere: fructum, nisi in tacita spe et gaudio, vix ullum.

adoleſcentiae diligentem cuſtodiam, rapiuntur nobis. Paucos uſque ad verum fructum a liberis percipiendum perduxit aetas: ceteri liberos onere ſenſerunt.

3 Non eſt tamen turpe, vinci beneficiis a parente. quidni non ſit turpe, quum a nullo turpe ſit? Quibusdam enim et pares, et impares ſumus: pares animo, quem ſolum illi exigunt, quem nos ſolum promittimus; impares fortunâ, quae ſi cui obſtitit quominus referret gratiam, non ideo illi tanquam victo
4 erubescendum eſt. Non eſt turpe, non conſequi, dummodo ſequaris. Saepe neceſſe eſt, ante alia beneficia petamus, quam priora reddidimus. Nec ideo non petimus, aut turpiter petimus, quia non redditori debemus: quia non per nos erit mora, quominus gratiſſimi ſimus. Sed interveniet aliquid extrinſecus, quod prohibeat. nos tamen nec vincemur animo, nec turpiter his rebus ſuperabimur, quae non ſunt in noſtra poteſtate.

VI. Alexander Macedonum rex gloriari ſolebat, a nullo ſe beneficiis victum. Non eſt quod nimius animi

3. *Quibusdam* rebus. Moneo hoc, quia vidi, fuiſſe, qui poſt *quibusdam* hominibus aut parentibus ſupplerent. Quod fieri non poteſt. *Animo* enim et *fortuna* ad *quibusdam* referuntur. *illi* parentes.

1. *Alexander* — *iudicet*. Superbus Alexander gloriatus eſt; ſe multa beneficia contuliſſe in Macedonas etc., nec ab iis victum eſſe beneficiis: ſed non cogitavit, his iſtis populis ſibi praeſtitum eſſe immenſum ſuum regnum, ideoque ſe iam hac

ratione ab iis victum eſſe beneficiis. Macedonas autem, Graecos, Caras (cf. Arriani Exped. Alexandri I, 20 etc.) et Perſas cum exercitu ſuo ſibi ſubiecit, vel beneficiis maximis aſſecit, alias vero nationes *ſine exercitu*, ſolo metu et gloria ſua *diſtrinxit*, i. e. ligavit, ſubjugavit, ſive, ſeparavit, divulſit ab imperio Perſarum ſuoque adiunxit. Iam quum ſecuros hos populos praestaret, et de ſalute eorum ſollicitus eſſet; beneficiis eos ſe cumulaviſſe ideo-

animi Macedonas, et Graecos, et Caras, et Persas, ^a et nationes districtas sine exercitu suspiciat! ne hoc sibi praestitisse regnum, a Thraciae angulo porrectum usque ad litus incogniti maris, iudicet! Eadem re gloriari Socrates potuit, eadem Diogenes, a quo utique victus est. Quidni victus sit illo die, quo homo supra mensuram humanae superbiae tumens, vidit aliquem, cui nec dare quidquam posset, nec eripere? Archelaus rex Socratem rogavit, ut ad se veniret. dixisse Socrates traditur, Nolle se ad eum venire, a quo acciperet beneficia, quum reddere illi paria non posset. Primum, in ipsius potestate erat, non accipere: deinde ipse dare beneficium prior incipiebat. Veniebat enim rogatus, et id dabat, quod utique ille non erat Socrati redditurus. Etiamnunc
Arche-

a. et nationes districtas sine exercitu. Lipsius con. suo exercitu. Gronovius autem ait: videtur legendum: nationes descriptas in exercitus, et deinde ne hos, quum sit, ne hoc, h. e. a nationibus, quas in exercitus descripserat, victum beneficiis eum non esse etc. Sed nulla emendatione opus est. cf. not.

ideoque vicisse putavit Alexander. Eadem re potius etc. sc. se a nullo beneficiis esse victos. Quidni — eripere: spectant haec ad Diogenem: cf. supra ad c. IV, 3.

2. Archelaus, Macedonum rex, qui eodem anno a Cratero, amasio suo interfectus est, quo Socrates obiit, docente Diodor. Sic. XIV, 37 ibique Wesseling. Testatur veritatem rei Aristot. Rhetor. II, 23, 8 ed. bip. To. IV. p. 276: attigit et Diogen. Laert. II, 25 ubi Menagius nostri loci memor

fuit. Nolle se ad eum — possset. Aristoteles l. l. haec lic extulit: ὕβριν γὰρ, ἔφη, εἶναι τὸ μὴ δύνασθαι ἀμύνασθαι ὁμοίως εὐπαρόντα, ὥσπερ καὶ κληῖς. Exornarunt alii hanc Socratis responsionem, e. c. Epictet. To. III. p. 212 ed. Schwgh., et auctor primae epistolarum, quae, docente Bentleio Opusc. phil. p. 47 sq. ed. Lipsf., Socrati falso tribuuntur. cf. Baylii Dict. hist. et crit. Archelaus l. fines quatenus et quomodo vivere et mori oporteret.

Archelaus daturus erat aurum et argentum, recepturus contemptum auri et argenti. Non poterat ergo Archelao referre Socrates gratiam? et quid tantum erat accepturus, quantum dabat, si ostendisset hominem vitae ac mortis peritum, utriusque fines timentem? Si regem, in luce mediâ errantem, ad rerum naturam admisisset, usque eo eius ignarum, ut quo die solis defectio fuit, regiam cluderet, et filium, quod in luctu ac rebus adversis moris est, tonderet? Quantum fuisset beneficium, si timentem e latebris suis extraxisset, et bonum animum habere iussisset, dicens: Non est ista solis defectio, sed duorum siderum coitus, quum luna humiliore currens via, infra ipsum solem, orbem suum posuit, et illum obiectu sui abscondit: quae modo partes eius exiguas, si in transcurso strinxit, obducit; modo plus tegit, si maiorem partem sui obiecit; modo excludit totius aspectum, si recto libramento inter solem terrasque media successit? Sed iam ista sidera huc et illo diducet velocitas sua. iam recipient diem terrae, et hic ibit ordo per secula: quae dispositos ac praedictos dies habent, quibus sol intercurso lunae vetetur omnes radios effundere. Paulum expecta; iam emerget, iam istam velut nubem relinquet, iam exsolutus impedimentis, lucem suam libere mittet. Socrates parem gratiam Archelao referre non posset, si illum docuisset regnare? parum scilicet magnum beneficium a Socrate accipiebat, si ullum dare potuisset Socrati. Quare ergo hoc Socrates dixit? Vir factus,

3. *In luce mediâ*, quae Archelao sumferit, dicere non tunc illuminabat Graeciam. habeo. At quae Plato in *moris*, sc. graeci, non Gorgia, Vol. IV p. 53 sq. romani. cf. Aelian. V. H. Opp. bip. de Gorgia narrat, VII, 8 ibiq. not. Sueton. firmare haec possunt. Calig. 5. Unde haec de Ar-

tus, et cuius per figuras sermo procedere solitus erat, derisor omnium, maxime potentium, maluit illi^b nasute negare, quam contumaciter ac superbe. Dixit, se nolle beneficia ab eo accipere, cui non posset paria reddere. Timuit fortasse, ne cogere⁶ accipere quae nollet: timuit, ne quid indignum Socrate acciperet. Dicit aliquis: Negasset, si nollet. Sed instigasset in se regem insolentem, et omnia sua magno aestimari volentem. Nihil ad rem pertinet, utrum dare aliquid regi nolis, an accipere a rege: in aequo utramque ponit repulsam: et superbo fastidiri acerbius est, quam non timeri. Vis scire, quid vere noluerit? Noluit ire ad voluntariam servitutem is, cuius libertatem civitas libera ferre non potuit.

VII. Satis, ut existimo, hanc partem tractavimus, an turpe esset beneficiis vinci: quod qui quaerit, scit non solere homines sibi ipsos beneficium dare. manifestum enim fuisset, non esse turpe a se ipso vinci. Atqui apud Stoicos quosdam et de hoc ambigitur, an possit aliquis sibi beneficium dare? an

O 2 debeat

b. *nasute*. Sic omnes codd. *astute* sive *vafre* pro scholiis habeas.

5. *per figuras* i. oblique, Pompeii vit. c. 78 Aegyptum intrans eiusdem argumenti.

genus, in quo aliquid *εὐφάσσεως* et *εἰρωνείας* inesset. Cf. Ernesti Lexic. technol. Latin. rhet. h. v. *derisor* spectat ad notam Socratis ironiam, de qua cf. Tiedemanni Geist der specul. Philosophie II p. 15 sq. et Wielandi Aristippus.

6. *Noluit ire* — *potuit*. Respexit ad iambica Sophoclis, quibus et Pompeius usus esse narratur ap. Plut.

VII. Neque beneficia quemquam sibi ipsi dare neque gratiam referre posse: usque ad cap. XI.

1. *Atqui apud Stoicos quosdam*. Quinam hi fuerint, ignoramus: nec in tanta Stoicorum librorum iactura quidquam habemus, unde haec aut alia multo graviora colligendo sciamus.

debeat referre sibi gratiam? Quod ut videretur quae-
 2 rendum, illa fecerunt: solemus dicere, Gratias mihi
 ago, et, De nullo queri possum alio, quam de me:
 Ego mihi irascor, et, Ego a me poenas exigam,
 et, Odi me. multa praeterea huiusmodi, per quae
 unusquisque de se, tanquam de altero loquitur. Si
 nocere, inquit, mihi possum: quare non et benefi-
 cia mihi dare possum? Praeterea quae, si in alium
 contuliffem, beneficia vocarentur: quare si in me
 contuli, non sint? Quod si ab altero accepiffem, de-
 3 berem: quare, si mihi ipse dedi, non debeam? Qua-
 re sim adversus me ingratus: quod non minus tur-
 pe est, quam in se sordidum esse, et in se durum ac
 saevum, et sui negligentem? Tam alieni corporis
 leno male audit, quam sui. Nempe reprehenditur
 assentator, et aliena subsequens verba, paratus ad
 falsa laudator: non minus placens sibi, et se suspi-
 ciens, et, ut ita dicam, assentator suus. Vitia non
 tantum quum foris peccant, invisâ sunt, sed quum in
 se retorquentur. Quem magis admiraberis, quam
 qui imperat sibi, quam qui se habet in potestate?
 4 Gentes facilius est barbaras, impatientesque alieni
 arbi-

2. *solemus dicere* etc. Et in Dei honorem hoc vitio
 recte sic dicere videmur, laborent.

quippe nos nunc pro diver-
 sa quadam persona habentes,
 quam fuimus tum, quum
 illa vel bona vel mala facie-
 bamus.

3. *quam in se* — *negli-
 gentem*. Exemplo sit ille
 Heautontimorumenos Te-
 rentii, qui ob duritiem, qua
 filium affectisse sibi videba-
 tur, sordidus durusque in
 se fuit. Nec postea desue-
 re, nec nunc desunt, qui

4. *Gentes facilius* — *sibi*.
 Sententia haec saepissime
 apud antiquos occurrit. Pri-
 ma eius stamina orsus est
 Homer. II. IX, 254 sq.: ubi
 sensus est: victoriam tibi
 (Achilli) Minerva et Iuno
 dabunt, si velint, tu vero
 animum magnum i. e. bo-
 num et mitem habere me-
 mento, nam placabilis ani-
 mus hic melior est illâ vi-
 ctoriâ. Comparatio autem
 ibi

arbitrii, regere, quam animum suum continere, et tradere sibi. Plato, inquit, agit Socrati gratias, quod ab illo didicit: quare Socrates sibi non agat, quod ipse se docuit? M. Cato ait: Quod tibi deest, a te ipso mutuare. quare donare mihi non possum, si commodare possum? Innumerabilia sunt, in quibus consuetudo nos dividit. Dicere solemus: Sine⁵ loquar tecum: et, Ego mihi aurem pervellam. Quae si vera sunt, quemadmodum aliquis sibi irasci debet, sic et gratias agere: quomodo obiurgare se, sic et laudare: quomodo damno sibi esse, sic et lucro potest. Iniuria et beneficium contraria sunt. si de aliquo dicimus, Iniuriam sibi fecit: poterimus dicere, Beneficium sibi dedit.

VIII. ^a Naturá sibi debet? Naturá prius est, ut quis debeat, deinde ut gratiam referat. debitor non

O 3

est

- a. *Naturá sibi debet* etc. Sic omnes fere codd., nam in correctioribus codd. Pincian. ait, haec verba omnino desiderari. Muretus Agricolae coniecturam: *Nemo sibi debet* in textum recepit, reliquis editoribus sequacibus. Erasmus vulgatum tenuit. Ceterum Lipsius ad h. l. ait: „Caput hic novum feci, nam res tota alia et orditur iam refutare. Abrupte satis, fateor; si tamen haec plena.“ Apud Erasmus initium huius capituli est a verbis: *Aliquis dare debet* etc. Equidem puto, refutationem incipere a verbis: *Naturá prius* etc., et illa: *Naturá sibi debet* ad praecedentia pertinere. Ad refutationem tamen quoque pertinere possunt, si post *debet* puncta interrog. ponas.

ibi est ita instituenda, ut *πρώτος* et *Φιλοφροσύνη* sibi opponantur. cf. Horat. Serm. II, 7, 83 ibique Bentley. *M. Cato* maior, in cuius vita et Plutarchus huius praeccepti meminit, quod nec in eius libro de re rust. adhuc superstite deest.

VIII. Refutare incipit illam opinionem, nobis beneficium nos ipsos dare etc. posse.

1. *Naturá* etc. Lipsium, quem ipsum parum concise et concinne scripsisse constat, haec abrupte posita esse pronuntiare, mireris. Nec abrupte esse posita quis intelliget, modo reputet, quae Stoicis propria fuerit ariditas in argumentando, eam interdum nostro haerere.

est sine creditore, non magis quam maritus sine uxore, aut sine filio pater. Aliquis dare debet, ut aliquis accipiat: non est dare, nec recipere, in dexteram manum de sinistra transferre. Quomodo nemo se portat, quamvis corpus suum moveat et transferat: quomodo nemo, quamvis pro se dixerit, affuisse sibi dicitur, nec statuum sibi tanquam patrono ponit: quomodo, si aeger cum cura sua convaluit, mercedem a se non exigit: sic in omni negotio, ^b etiam quum aliquid prodesse sibi fecerit, non tamen debet referre gratiam sibi, quia non habebit, cui referat. Ut concedam aliquem dare sibi beneficium: dum dat, et recipit. ut concedam aliquem a se accipere beneficium, dum accipit, reddit. *Domi*, quod aiunt, versura fit, et velut lusorium nomen statim transit. Neque enim alius dat quam qui accipit, sed unus atque idem. Hoc verbum *Debere*, non habet nisi inter duos locum: quomodo ergo in uno consistit, qui se obligando liberat? Ut in orbe ac pila nihil est imum, nihil summum, nihil extremum, nihil primum, quia motu ordo mutatur, et quae se-

que-

b. *etiam quum aliquid prodesse sibi fecerit.* Omnium codd. est lectio. Erasimus tamen alique: *etiam quum aliquis probe sibi f.* Lipsius inde facere maluit: *aliquid probe sibi f.* Sed codd. lectio bene habet, nec quidquam mutes.

2. *patrono* quod liberti nobismetipsis mutuamur, aut clientes, Lipsio recte ob- non ab argentario versuram servante, ad quos spectat, facimus. Plin. H. N. XIX, sollenniter solent. Et ba- 4. cf. Ernesti Clav. Cic. h. v. ses cum eiusmodi titulis s. *lusorium* quatenus qui dat in ludo e. c. pilae, mox est acceptor; qui nunc victor, flant.

3. *Domi* — *transit.* Versuram facere, ait Donatus mox victus. Alias est inanis nec verus, ut arma lusoria, spectaculum lusorium est, creditorem mutare et apud nostrum.

foenus foenore dissolvere. 4. *quia motu* etc. Lipsius *Domi* autem fit, quum a laudat Aristot. de Coelo II,

quebantur praecedunt, et quae occidebant oriuntur, omnia quomodocunque ierint, in idem revertuntur; ita in homine existima fieri: quum illum in multa mutaveris, unus est. Caecidit se: iniuriarum cum 5 quo agat non habet. alligavit et clausit: de vi non tenetur. beneficium sibi dedit: protinus danti reddidit. Rerum natura nihil dicitur perdere, quia quidquid illi avellitur, ad illam redit: nec perire quidquam potest, quod quo excidat non habet, sed eodem revolvitur unde discedit. Quid simile, inquit, 6 habet hoc exemplum propositae quaestioni? dicam. Puta te ingratum esse; non peribit beneficium: habet illud qui dedit. puta te recipere nolle: apud te est, antequam redditur. Non potes quidquam amittere: quia quod detrahitur, nihilominus tibi acquiritur. Intra te ipsum orbis agitur. accipiendo das: dando accipis.

IX. Beneficium, inquit, sibi dare oportet: ergo et referre gratiam oportet. Primum illud falsum est, ex quo pendent sequentia. Nemo enim sibi benefi-

O 4 cium

2 monetque opinione nostra tale aliquid fieri posse. *quum illum*, quamvis multas in personas eum indueris, tamen ille unus, quem noveras, erit.

5. *iniuriarum* — *agat* tamquam accusator. *de vi non tenetur* propter vim illatam non excusari potest: nam *teneri* sic usurpari notum est vel ex Ernesti Clav. Cic. li. v. Hunc sensum malim, quam illum, non violenter alligatus est: et nexus sententiae illum postulat. *Rerum natura* etc. Egit noster

de hac re Epist. 36, 10 ibiq. not., e recentioribus *Reimarus* in libro egregio: Wahrheiten der natürl. Religion, *Jacob* allgemeine Religion etc.

IX. Nemo sibi beneficium dat, sed naturae suae paret, si sibi prodest, si se amat.

1. In primis naturae, quibus homo, secundum Stoicos, praeditus nascitur, sive quae natura homini nascenti ut maxime aestimabiles res conditionesque commendat, potissimum locum obtinent omnia, quae ad *caritatem sui*,

cium dat, sed naturae suae paret, a qua ad caritatem sui compositus est: unde illi summa cura est nocitura vitandi, profutura appetendi. Itaque nec liberalis est, qui sibi donat: nec clemens, qui sibi ignoscit: nec misericors, qui malis suis tangitur.

2 Quod aliis praestare liberalitas est, clementia, misericordia: sibi praestare, natura est. Beneficium res voluntaria est: at prodesse sibi, necessarium est. Quo quis plura beneficia dedit, beneficentior est. Quis unquam laudatus est, quod sibi ipse fuisset auxilio? quod se eripuisset latronibus? nemo sibi beneficium dat, non magis quam hospitium. nemo sibi donat,

3 non magis quam credit. Si dat sibi quisque beneficium, semper dat, sine intermissione dat: inire beneficiorum suorum non potest numerum. Quando ergo gratiam referet, quum per hoc ipsum, quo gratiam refert, beneficium det? Quomodo enim discernere poterit, utrum det sibi beneficium, an reddat, quum intra eundem hominem res geratur? Liberavi me periculo: beneficium mihi dedi. iterum me periculo libero: utrum do beneficium, an reddo? Deinde ut primum illud concedam, dare nos beneficium nobis: quod sequitur, non concedam. nam etiam si damus, non debemus. quare? quia statim recipimus. Accipere beneficium nos oportet, deinde debere, deinde referre. Debendi locus non est, quia sine ulla mora recipimus. Dat nemo, nisi alteri: debet

nemo

sui; Φιλανθρίαν, pertinent, ut se, vitam corpusque tueatur, declinetque ea, quae nocitura videantur, omniaque, quae ad vivendum necessaria, anquirat et paret etc. Cic. de off. 1, 4.

2. *necessarium*, quia sine

eo ne vivere quidem potest, et natura hominem eo compellit, velit nolite. Quo — est: addas: sed homo, qui sibi vel maxime profuit, numquam dicitur sibi beneficentissimus fuisse.

nemo, nisi alteri: reddit nemo, nisi alteri. Id intra unum non potest fieri, quod toties duos exigit.

X. Beneficium est, praestitisse aliquid utiliter: verbum autem Praestitisse, ad alios spectat. Numquid non demens videbitur, qui aliquid vendidisse sibi se dicet? quia venditio alienatio est, et rei suae, iuris-que in ea sui, in alium translatio. Atqui quemadmodum vendere, sic dare aliquid, a se dimittere est, et id quod tenueris, habendum alteri tradere. Quod si est, beneficium nemo sibi dedit: quia nemo dat sibi. ^a Alioqui duo contraria in uno coeunt, ² ut idem sit dare, et accipere. Etiamnunc multum interest, inter dare, et accipere: quidni? quum ex diverso ista verba posita sint. atqui si quis sibi beneficium dat, nihil interest inter dare et accipere. Paulo ante dicebam, quaedam ad alios pertinere, et sic esse formata, ut tota significatio illorum discedat a nobis. Frater sum, sed alterius. nemo est enim suus frater. Par sum, sed alicui; quis est enim par sibi? Quod ³ comparatur, sine altero non intelligitur: quod iungitur, sine altero non est. Sic et quod datur, sine altero non est: et beneficium sine altero non est. Id ex ipso vocabulo apparet, in quo hoc continetur, benefecisse. Nemo autem sibi benefacit, non magis

O 5

quam

a. *Alioqui duo contraria in uno c.* Bene sic distinxit Gruterus, quum antea distingueretur: *quia nemo dat sibi alioqui.* Duo — et *in uno* restituit pro vulg. *in unum*, e codd.

X. Beneficia proprie non dantur nisi alieno: desiderant secundam personam. etat. cf. Ernesti Clav. Cic. h. v. *translatio*, legitima definitio, ait Lipsius, et

1. *Praestare* est verbum imperatoriae illi consonans: juris, et rerum quae publice fiunt, e. c. in sponcionibus, in fide facienda rem alienatio est omnis actus, per quem dominium transfertur.

2. *Paullo ante*, initio canon eventuram, vel pitis: praestitisse ad alios tenus semper ad alios spectat. spectat.

4quam sibi favet, quam suarum partium est. Diutius hoc et pluribus exemplis licet profequi. quidni? quum inter ea sit habendum beneficium, quae secundam personam desiderant. Quaedam quum sint honesta, pulcherrima, summae virtutis, nisi cum altero non habent locum. Laudatur, et inter maxima humani generis bona, fides colitur. num quis ergo dicitur sibi fidem praestitisse?

XI. Venio nunc ad ultimam partem. Qui gratiam refert, aliquid debet impendere, sicut qui solvit pecuniam: nihil autem impendit, qui gratiam sibi refert, non magis quam consequitur, qui beneficium a se accepit. Beneficium et gratiae relatio, ultro citroque ire debent: intra unum hominem non est vicissitudo. Qui ergo gratiam refert, invicem prodest ei, a quo consecutus est aliquid: qui sibi 2 gratiam refert, cui prodest? sibi. Et quis non alio loco relationem gratiae, alio beneficium cogitat? Qui gratiam sibi refert, sibi prodest. et quis unquam ingratus hoc noluit facere? immo quis non ingratus fuit, ut hoc faceret? Si gratias, inquit, nobis agere debe-

XI. Denique notioni beneficii adversatur, si beneficia nobis ipsi dare dicimur.

1. *ultimam partem.* An alteram? Intelligit hoc quod obiectum erat initio cap. IX: Beneficium sibi dare potest, ergo et referre gratiam. Prius membrum de beneficio resutavit: nunc hoc alterum de gratia. L.

2. *Et quis non — cogitat*
i. e. quis non de referente gratiam diverse ab illo qui beneficium dedit, cogitat. *alio loco esse, alio loco;*

duas esse personas. *immo aut potius, au contraire. et gratiam referre debemus.* Substantivum *gratiam* hic omittere noster potuisset: nam et si, Lagomarsino ad Pogium Epist. To. III. p. 305 monente et Ruhnkenio in praefat. ad Schelleri Lexicon latino-batav. comprobante, Latini non dicant, *gratias referre*, at gratiam referre, gratiam habere, tamen gratias referre et habere dicere solent, si quando cum *agere gratias* coniungantur.

debemus, et gratiam referre debemus. Dicimus autem Ago gratias mihi, quod illam uxorem nolui ducere, et cum illo non contraxi societatem. Quum hoc dicimus, laudamus nos: et ut factum nostrum comprobemus, gratias agentium verbis abutimur. Beneficium est quod potest, et quum datum est, non reddi: qui sibi beneficium dat, non potest non recipere, quod dedit: ergo non est beneficium. Alio tempore beneficium accipitur, alio redditur. In beneficio hoc est probabile, et suspiciendum, quod alteri ut aliquis prodesset, utilitatis interim suae oblitus est: quod alteri dedit, ablaturus sibi. hoc non facit, qui beneficium sibi dat. Beneficium dare, socialis res est, aliquem conciliat, aliquem obligat: sibi dare, non est socialis res, neminem conciliat, neminem obligat, neminem in spem inducit, ut dicat: Hic homo colendus est! illi beneficium dedit: dabit et mihi. Beneficium est, quod quis non sua causa dat, sed eius, cui dat. Is qui sibi beneficium dat, sua causa dat: non est ergo beneficium.

XII. Videor tibi iam illud, quod in principio dixeram, mentitus? Dicis me abesse ab eo qui operae pretium facit: immo totam operam bona fide perdere? Expecta: etiam hoc verius dices, simul ac te ad has latebras perduxero: a quibus quum evaseris,

XII. Excusat se, quod Stoicorum, quorum disputationes ideo spinosae vocantur, constat. Cf. Brucker Hist. Crit. To. I. p. 904 sq. Laudat Lipsius Aristippi in iis lepidum dictum (apud Diogen. Laert. II, 70): Proponente quodam captiunculam

1. *Dicis me — perdere?* Spectant haec ad c. 1, 2 ubi haec ipsa verba posuerat. *Quid enim — fueris?* Hunc tamen morem fuisse veterum ligatum exhibet negotium?

ris, nihil amplius affecutus eris, quam ut eas difficultates effugeris, in quas licuit non descendere. Quid enim boni est, nodos operose solvere, quos ipse ut solveres, feceris? Sed quemadmodum quaedam in obiectamentum ac iocum sic illigantur, ut eorum solutio imperito difficilis sit, quae ille qui implicuit, sine ullo negotio separat, quia commiffuras eorum et ^a moras novit; et nihilominus illa habent aliquam voluptatem, tentant enim acumen animorum et intentionem excitant: ita haec quae videntur callida et insidiosa, securitatem, ac segnitiam ingenii auferunt: quibus modo campus in quo vagentur, sternendus est, modo creperi aliquid et confragosi obiciendum, per quod erepant, et sollicitate vestigium faciant. Dicitur nemo ingratus esse: id sic colligitur. Beneficium est quod prodest: prodest esse

a. *moras*. Vulgo *mores*. Illud aptius. Et tamen aptius vellem. An fuit *ex more*? L. At Gronov. docuit, et hic et in diatribe ad Staium cf. Drakenborch. ad Silium VIII, 33) de nexu nodoque bene dici *moram*, neque aptius quidquam posse dari. Quae antecedunt, *quae ille — separat*, mendosa esse videbantur, quia cod. Naz. cum aliis habebat: *quae illi qui explicuit — spirat*, alius, *quae illi qui impl. f. u. n. patet*: sed haec scholii faciem praebent, illa e vulgata videntur esse corrupta. Mox *creperi* i. e. obscuri. Omnes libri *crebri* unde Pinc. fecit *scabri*. Nostram lectionem debemus ingenio Lipsii.

2. *Sed quemadmodum* — excitant. Respicit aenigmata et griphos s. scirpos, quibus quaevis aetas, imprimis rudior gavisata est. Quae eorum ex antiquitate restant, ea Brunck. Analect. To. III. p. 318 et Lectt. p. 308 collegit 39 aenigmata graeca, Wernsdorf in Poet. min. lat. VI, 2. p. 473 centum Caelii Symposii aenigmata latina. Locus classicus de his ludicris est Athenaei X p. 448 sq. quo egregie usus est Meiners in Geschichte der Wissenschaften in Griechenland etc. Vol. I. p. 55 sq.

3. *Beneficium est quod prodest*. Nam est bonum, quod quidem ita desiniverunt Stoici, ut dicerent, esse id quod profit, *ὠφέλημα*. Cic. de fin. III, 10. *hominini malo, Φύλαξ*, qua tali: ad

esse autem nemo homini malo potest, ut dicitis Stoici: ergo beneficium non accipit malus: itaque nec ingratus est. Etiamnunc beneficium honesta et probabilis res est. Apud malum nulli honestae rei aut 4 probabili locus est; ergo nec beneficio: quod si accipere non potest, nec reddere quidem debet. et ideo non fit ingratus. Etiamnunc, ut dicitis: Bonus vir omnia recte facit, Si omnia recte facit, ingratus esse non potest. Bonus beneficium reddit: malus non accipit. quod si est, nec bonus quisquam ingratus est, nec malus: ^b ita ingratus in rerum natura est nemo. At hoc inane. Unum est apud nos bonum, honestum: id pervenire ad malum non potest; desinet enim malus esse, si ad illum virtus intraverit. Quamdiu autem malus est, nemo illi dare beneficium potest: quia bona malaque dissentiunt, nec in unum eunt. Ideo nemo illi prodest, quia quidquid ad illum pervenit, id pravo usu corrumpit. Quemad- 6 modum stomachus morbo vitiatus, et colligens bilem, quos-

b. ita ingratus in rerum natura est nemo. At hoc inane. Una modo literula mutata scripturam codd. repraesentat, qui omnes lectionem hanc habent. Hinc Erasmus fecit coniectando: *ita ingr. i. r. n. est nomen, et hoc inane*, quem Muretus, Lipsius, Gronovius aliique sequuti sunt. At male interpretati sunt Senecam. *At hoc inane* sc. est *h e*. At haec obiectio contra Stoicorum dogma nihil valet. Refutat illas adversariorum conclusiones: etsi mali qua tales uno apud nos bono, honesto carere debent, ideoque beneficia nec dare nec accipere possunt, tamen ingrati esse possunt etc. Mutavi itaque *et in at*: quo refutationis initium declaratur.

ad quem bonum pervenire et sequenti capite, et non potest. Etiamnunc praeterea est beneficium honesta beneficia similia sint; quibus non redditis, fore demum ingratum. Hoc postremum addere et defendere

5. *At hoc inane.* Hic incipit refutatio posterioris his non positae nulla ad syllogismi, minorem impugando. Docet itaque hoc erat,

quoscunque accepit cibos, mutat, et omne alimentum in causam doloris trahit: ita animus caecus, quidquid illi commiseris, id onus suum, et perniciem et occasionem miseriae facit. Felicissimis itaque opulentissimisque plurimum aestus subest, minusque se inveniunt, quo in maiorem materiam incidere, qua fluctuantur. Ergo nihil potest ad malos pervenire, quod proficit: immo nihil quod non noceat. Quaecunque enim illis contigerunt, in naturam suam vertunt, et extra speciosa, profuturaque si meliori darentur, illis pestifera sunt. Ideo nec beneficium dare possunt: quoniam nemo potest quod non habet, dare: hic benefaciendi voluntate caret.

XIII. Sed quamvis haec ita sint, accipere tamen malus potest, quae beneficiis similia sint: quibus non redditis, ingratus erit. Sunt animi bona, sunt corporis, sunt fortunae. Illa animi bona, a stulto ac malo submoventur: ad haec admittitur, quae et acci-

6. *materiam*, divitias: divisio, quae apud Ioannem sic VI, 29, 1. Quo ditior quis sit, eo difficilius est virtuti ad eum intrare. Res per se patet. *Stobensem* p. 98 To. II. lib. 2. c. 7. ed. Heeren. etiam occurrit: alia bona esse animi, alia externa, alia neutra. Complectitur has divisiones Epictetus Manual. I. et Diff. I, 22 dicens: alia esse in nostra potestate, alia non esse. Nec mirum est, quod idem iam sequutus sit Aristotel. Moral. Nicom. I, 8, quum tota divisio e schola socratica petita sit, uti notum est. *Animi bona* sunt virtutes, probi habitus et laudabiles functiones, officia. Haec sunt vera bona, illa non item. cf. Lipsii *Man-*

7. *Ergo — proficit*, nihil boni honestive, nulla virtus. *extra*, extrinsecus. Ne nimis durum hoc esse putes, ita cogites quaeso, malis, ut fiant proficientes, quorum Seneca tres classes constituit Epist. LXXV, non totam lucem esse aperiendam, sed sensim ad virtutem eorum mentem esse deducendam.

XIII. Malus etiam ingratus esse potest.

1. *Sunt animi bona — fortunae*. Haec est ea fere nuduct. ad Phil. stoic. II, 22.

accipere potest, et debet reddere: et si non reddit, ingratus est. Nec hoc ex nostra constitutione tantum. Peripatetici quoque, qui felicitatis humanae longe lateque terminos ponunt, aiunt, minuta beneficia perventura ad malos. haec qui non reddit, ingratus est. Nobis itaque beneficia esse non placet, quae non sunt animum factura meliorem: commoda tamen illa esse, et expetenda, non negamus. Haec et viro bono dare malus potest, et accipere a bono: ut pecuniam, vestem, honores, et vitam. quae si non reddet, in ingrati nomen incidet. At quomodo ingratum vocas, eo non reddito, quod negas esse beneficium? Quaedam etiamsi vera non sint, propter similitudinem eodem vocabulo comprehensa sunt. Sic pyxidem, et argenteam et auream dicimus: sic illiteratum, non ex toto rudem, sed ad literas altiores non perductum: sic qui male vestitum et pannosum

2. *Peripatetici* etc. Quum aurea mediocritate omnem philosophiam ethicam fundasset Aristoteles, non mirum est, quod et corporis fortunaequae bona pluris faceret quam Stoici, quandoquidem quilibet istius decreto bene i. e. neque nimium neque parum utendo, ad summum bonum pervenire potest, ideoque bona appellat omnia quae ad beate vivendum, ad felicitatem pertineant. Cic. fin. III, 12. *commoda*, εὐχρησα, aestimabilia, neque per se bona neque mala. cf. ad Epist. LXXXVII, 24.

3. *Quaedam etiamsi* etc. Similia sunt IV, 12, 2. Saepae hac, ut ita dicam, cavillatione usi sunt Stoici, ut in interpretatione operum quaerere vexati, quae a vulgari loquendi usu abiret. Sic res a natura hominibus commendatas vocarunt prima naturae propterea, ut videtur, ne cogerentur ea vocare bona, quibus non annumerari malebant.

4. *Pyxidem*: proprie enim vasa e buxo tornata designant pyxides, πυξίδες a πύξος. *illiteratum*: usus exempla apud auctores Latinos nunc superstites desidero, nisi Plin. Epist. I, 10, 9 eo traxeris. *nudum*. Exempla quaedam dedit Cuperus Obs. I, 7 nostro tamen loco non usus, et Interpp. ad Sueton. Caes. c. 41.

sum vidit, nudum se vidisse dicit. Beneficia ista non
 5 sunt: habent tamen beneficii speciem. Quomodo
 ista sunt tanquam beneficia: sic et ille tanquam ingra-
 tus est, non ingratus. Falsum est; quia illa benefi-
 cia, et qui dat appellat, et qui accipit. Ita et qui
 veri beneficii specie fefellit, tam ingratus est, quam
 veneficus, qui soporem, quum venenum crederet,
 miscuit.

XIV. Cleanthes vehementius agit. „Licet, in-
 quit, beneficium non sit quod accipit, ipse tamen in-
 gratus est: quia non fuit redditurus, etiam si accepis-
 set. Sic latro est, etiam antequam manus inquinet:
 quia ad occidendum iam armatus est; et habet spo-
 2 liandi atque interficiendi voluntatem. Exercetur et
 aperitur opere nequitia, non incipit. Ipsum quod
 accepit, beneficium non erat, sed vocabatur. Sacri-
 legi dant poenas, quamvis nemo usque ad deos ma-
 nus porrigat.“ Quomodo, inquit, adversus malum
 ingratus est quisquam, quum malo dari beneficium
 3 non possit? Ea scilicet ratione, quia accepit ab illo
 aliquid ex his, quae apud imperitos ^a bona sunt:
 quorum

a. *bona* in codd. mss. non comparat, sed emendatio est Pinc.,
 quam Muretus in textum recepit: nec voce hac bene carere
 posse

5. *soporem*, medicamen- lo ac successore et Chryssippi
 tum soporiferum, ὑπνωτικόν, magistro cf. praeter Brucke-
 ut ille Domitii medicus su- rum Tiedemannumque, Fa-
 pra III, 23 dedit. Senec. Ep. bricii Biblioth. Gr. III p.
 83, 25: licet colligas, nec 550 sq. E quo eius libro
 veneno potio moriturum, nec haec desumpta sint, certo
 sopore sumto dormiturum. dici non potest. Locum tamen

XIV. Malus quamvis il- habere optime potuerunt
 lud, quod beneficium Stoi- in libro *περὶ χάριτος*, cuius
 co sensu non sit, acceperit, meminit Diogenes Laertius
 tamen ingratus est. VII, 175.

1. *Cleanthes*. De hoc prae- 2. *quamvis nemo* — por-
 stantissimo Zenonis discipu- rigat. Cf. VII, 7 et de Con-
 stant.

quorum si malis copia est, ipse quoque in simili materia gratus esse debet: et illa qualiacunque sunt, quum pro bonis acceperit, pro bonis reddere. Aes alienum habere dicitur, et qui aureos debet, et qui corium forma publica percussum, quale apud Lacedaemonios fuit, quod ulum numeratae pecuniae praestat. Quo genere obligatus es, hoc fidem exsolve.

XV. Quid sint beneficia, an et in hanc sordidam humilemque materiam deduci magnitudo nominis clari debeat, ad vos non pertinet: ^a in alios quaeritur verum. Vos ad speciem veri componite animum: et dum honestum dicitis, quidquid est id, quod nomine honesti iactatur, id colite. Quomodo, inquit, nemo per vos ingratus est, sic rursus omnes ingrati sunt.

possumus. Mox *quorum si malis copia est* plurimorum codd. lectio est: alii, *cui tamen est malus est*. Muretus Var. Lecti. XI, 17 *Cui tamen est m.* emendat. — a. *in alios quaeritur verum*. Sic plerique codd.: alii, *ad alios spectat verum — in aliis quaeritur verum*. Lipsius illud primum praefert, nec immerito, i. e. veritas aliis, non vobis vilibus stultisque.

stant. Sapient. c. 4, 2. Voluntatem tamen habebat et furandi Deos ipsos, si attingere potuisset: et ideo puniuntur.

3. *Aes alienum*, quia olim omnis pecunia apud Romanos in aere fuit. Vox igitur retenta est, etsi aurum et argentum successit. L. *et qui copiam praestat*. Singulare hoc est: ferream enim monetam Spartaе fuisse, at auri argentique illationem Spartam esse interdictam lege, atque observatam hanc legem usque ad Lyfandri tempora notum est. Mone-

tae coriaceae apud Lacedaemonios Seneca meminit, et paullo ante eum Nicolaus Damascenus, ex cuius historia universali fragmenta quaedam asservata sunt. In uno autem, *Λακεδαιμόνιοι* inscripto, habetur: *Νομισματι δὲ χρῶνται συντίνω· ἐὰν δὲ παρα τινὶ εὐρεθῆ χρυσὸς, ἢ ἄργυρος, θανάτω ζημιούται.*

XV. An omnes ingrati sint? — 1. *Quid sint — verum*. Sententia quidem est, vos viles et e turba, vos stulti frustra de vero beneficio quaeritis, eius non capaces: ad speciem et imagi-

2 sunt. Nam, ut dicitis, omnes stulti mali sunt: qui autem habet vitium unum, habet omnia: omnes autem stulti et mali sunt; omnes ergo ingrati sunt. ^b Quid ergo? non sunt? non undique humano generi convicium fit? non publica querela est, beneficia perisse, et paucissimos esse, qui de benemerentibus 3 non invicem pessime mereantur? Nec est quod hanc tantum nostram murmurationem putes, pro pessimo pravoque numerantium, quidquid citra recti formulam cecidit. ^c Ecce nescio qui non ex philosophorum domo clamat: ex medio conventu populos gentesque damnatura vox mittitur,

— — *Non hospes ab hospite tutus,*

*Non socer a genero. fratrum quoque gratia
rara est:*

Imminet exitio vir coniugis, illa mariti.

Hoc

b. *Quid ergo? non sunt? non undique.* Sic distinguit Gruter. sequutus codicem Naz., probante Gronovio. Seneca respondet ad contradictionem praemissam per concessionem etc. — c. *Ecce nescio qui non ex philosophorum domo clamat: ex medio* etc. Sic codex Naz., a quo nec ceteri multum differunt, quem cum Gron. sequor. Antea: *Ecce nescio quae — domo clam, sed* etc. cf. not.

nem eius ite: veritas aliis five *Ἄγρομος* vocabatur, tequaeritur. L. Haec *fordida humilisque materia*, i. e. IV. praef. fin. illa, quae speciem beneficiorum gerunt. 3. *Ecce nescio qui non — domo clamat: ex medio* etc.

2. *Nam, ut dicitis — sunt.* Non solum omnes philosophorum sectae, sed circuli omnes populi hoc clamant. *Domum* autem philosophorum perinde ut familiam prosecta in usu fuisse, patet e Ciceronis Academ. I, 4. Senec. Ep. 29, 9. Versus Ovidii sunt *Metamorph. I, 144* sq. quos iam de *Ira II, 8, 5* laudaverat simili occasione.

Hoc iam amplius est. beneficia in scelus versa sunt: 4
 et sanguini eorum non parcitur, pro quibus sanguis
 fundendus est. Gladio ac venenis beneficia sequi-
 mur: ipsi patriae manus afferre, et fascibus suis illam
 premere, potentia ac dignitas est. Humili se ac de-
 presso loco putat stare, quisquis non supra rempubli-
 cam stetit. Accepti ab illa exercitus in ipsam con- 5
 vertuntur, et imperatoria concio est. Pugnate con-
 tra coniuges, pugnate contra liberos: aras, focos,
 penates, armis incessite. Qui ne triumphaturi qui-
 dem intrare urbem iniussu senatus deberetis, quibus-
 que exercitum victorem reducentibus curia extra mu-
 ros praeberetur: nunc civibus caesis, perfusi cruore
 cognato, urbem subrectis intrate vexillis. Obmute- 6
 scat inter militaria signa libertas: et ille victor paca-
 torque gentium populus, remotis procul bellis,
 omni terrore compresso, intra muros obsessus, aqui-
 las suas horreat.

XVI. Ingratus est Coriolanus: sero et post sceleris
 poenitentiam pius. posuit arma, sed in medio patri-
 cidio

P 2

cidio

4. Satis vivido colore de- ram usque inhabitantem, se-
 pingit horrorem belli inte- ditiosum, in partes suas tra-
 stini s. civilis, et ambitio- cturum, ab eorum legatis
 nem, causam eius praeci- esse proditum notum est. *ac*
 puam, cuius instar Franco- *diu debitas — persolverint,*
 galli nuper formidolofissi- ut duces romani mactaren-
 mum repraesentabant. Prae- tur, ad exemplum XII iu-
 misit autem haec, ut dein- venum ab Achille, ut infe-
 ceptis exemplis magis illu- riarum (*ποινῆς*) causa, in
 strandi rem copia sit. rogo Patrocli mactatorum

XVI. Ingratorum exem- apud Hom. II. 21, 26 sq.:
 pla adversus patriam. — 1. in honorem vindictamque
Coriolanus. Cf. Plutarch. Gallorum Brenno duce Ro-
 in eius vita et Liv. 2, 35. mam expugnantium et mox
Catilinam, Allobroges, Gal- magna ex parte a Camillo
 liae populum circa Rhoda- caesorum, quorum sepul-
 num a lacu Iemano ad Ita- crum inde *busta gallica* no-
 mina-

cidio posuit. Ingratus Catilina: parum est illi capere patriam, nisi ^a verterit, nisi Allobrogum in illam cohortes immiserit, et trans Alpes accitus hostis vetera et ingenua odia satiaverit, ac diu debitas inferias Gallicis ² bustis duces Romani persolverint. Ingratus C. Marius, ad consulatum a caliga perductus: qui nisi Cimbricis caedibus Romana funera aequaverit, nisi civilis exitii et trucidationis non tantum dederit signum, sed ipse signum fuerit, parum ^b multatam ac repositam in ³ priorem locum fortunam suam sentiet. Ingratus L. Sulla: qui patriam durioribus remediis, quam pericula

a. *verterit*. Gruter. et Gron. in hoc quoque recte cod. Naz. sequuntur: alii *everterit*. — b. *multatam*. Sic omnes mss. Pinc. et Grut. quod reposui pro vet. lect. *mutatam*. *Mutare* et *mutare* saepe confunduntur in codd. Hoc loco autem *mutatam* praefero, quoniam de vicissitudinibus, quibus vexabatur, sermo est, et fortunam ut fingi, ornari, adfligi in usu fuisse constat, ita et multari ac castigari.

minatum (Liv. 22, 14. Varro L. L. IV, 32) et in tertio quartave regione urbis situm. cf. Adleri ausführliche Beschreibung der Stadt Rom, Altonae, 1781. p. 161. 190. Caeterum per se patet, Livio duce in hac Romae a Gallis captae mentione usum esse nostrum, non Polybio I, 6, 2. II, 18, 2.

2. De Caio Mario exstat vita Plutarchi, quae videatur. Cf. Epist. 94, 66 etc. quem a caliga i. e. ex infima conditione et loco, nam caliga gregarii militis fuit calceus, Suet. Calig. 9, ad tribunatum plebis, et deinde ad consulatum evectum, summaque ambitione semper ductum esse constat. *dederit* Lucretio Ofellae tradita, Mario-

signum, non resalutando amplectendoque salutantes, eos interficiendi (Plutarch. II, 887 Reisk.). *signum fuerit* ipsius reditus cum Cinna.

3. *Lucii Cornelii Sullae* vita a Plut. conscripta videatur. Crudeliorem certe Mario fuisse constat. Nihil illa (Marii) victoria fuisset crudelius, nisi mox Sullana esset sequuta, ait Vellej. II, 22. Mario a. u. 688 mortuo Sulla rediit in Italiam, nullo qui ipsi resisteret invento, nisi in Campania. Ibi proeliis quibusdam commissis oppugnavit Sulla Marium iuniorum Praeneste (nunc Palestrinae) inclusum, et urbe ista Sullae legato

la erant, sanavit: qui quum a Praenestina arce, usque ad Collinam portam, per sanguinem humanum incessisset, alia edidit in urbe proelia, alias caedes: legiones duas, quod crudele est, post victoriam; quod nefas, post fidem, in angulo congestas contrucidavit, et proscriptionem commentus est: dii ma-⁴gni! ut qui civem Romanum occidisset, impunitatem, et pecuniam, tantum non civicam acciperet. Ingratus Cn. Pompeius: qui pro tribus consulatibus, pro triumphis tribus, pro tot honoribus, quos ex maxima parte immaturus invaserat, hanc gratiam reipublicae reddidit, ut in possessionem eius alios quoque induceret, quasi potentiae suae detracturus invidiam, si quod nulli licere debebat, pluribus licuisset: dum 5

P 3

ex-

Marioque sua ipsius manu trucidato, Sulla pulcherrimam victoriam crudelitate, quanta in nullo homine fuit, inquinavit (Liv. Epitom. 88). cf. Appiani B. C. I, c. 84—94. P. Orosii Hist. V, 20 et 21 fol. 211. ed. Colon. 1561. 8. *legiones — contrucidavit.* cf. de Clement. I, 12 not. Dio Cass. l. p. 55. Reim. Factum hoc est in Circo flaminio, qui extra urbem in Campo Martio ad radices Capitolini montis iuxta aedem Bellonae situs erat: cf. Donatus de urbe rom. I, 11. De *proscriptionibus*, quarum auctor fuit Sulla, cf. Meiners Geschichte des Verfalls der Römer p. 117—132.

strae monetae, pretium erat, Plutarcho narante in Sulla c. 31. *Cneius Pompeius.* Vitam eius Plutarchus conscripsit. Sulla eum amavit, viamque ad honores consequendos muniit. *immaturus.* Ipse Pompeius hoc dixerat in concione a. u. 700 habitata. Plut. III p. 819. c. 54 in it. Reisk. Honores consequutus est ne senatoria quidem aetate, et bis triumphavit adhuc eques romanus. Annos 23 natus res gerere coepit, civili bello Sullae adiunctus, qui eum imperatorem salutavit et connubio cum cognata sua secum iunxit. Appian. B. C. I, 80. *alios.* M. Crassum et Cai. Iulium Caesarem a. u. 694: proprie auctor huius triumviratus fuit Iulius Caesar. Appian. II, 9.

4. *pecuniam*, duo talenta — 250 Frideric. aur. no-

extraordinaria concupiscit imperia, dum provincias, ut eligat, distribuit; ^c dum ita cum tertio rempublicam dividit, ut tamen in sua domo duae partes essent, eo redegit populum Romanum, ut salvus esse non posset, nisi beneficio servitutis. Ingratus ipse Pompeii hostis ac victor, a Gallia Germaniaeque bellum in urbem circumegit, et ille plebicola, ille popularis, castra in circo Flaminio posuit, propius quam Porfennae fuerant. Temperavit quidem ius crudelitatemque victoriae: quod dicere solebat, praestitit: neminem occidit nisi armatum. Quid ergo est? Ceteri arma cruentius exercuerunt, fatiati tamen aliquando abiecerunt: hic gladium cito condidit, nunquam

e. *dum ita cum tertio r. d.* Hanc lectionem e codice Naz. libro omnium principe, qui habebat, *dum ita dum tertio remp. dividit*, restituit Grut., una modo literula mutata, cui assentitur Gron., qui tamen quam Erasmus aliique praestant scripturam, *dum ita triumviris remp. d.* defendi posse contra Gruterum non dubitat. Mox *qui a Gallia* vulgatam non habent codd. Grut. qui delent pronomen, quod et abesse potest: itaque delevi.

5. *extraordinaria* etc. e. largitionibus populum sibi c. bellum contra piratas, conciliaverat: Plut. IV p. quibus mare diebus XL purgavit. *eligat*. Sic elegit sibi 178 Reisk.: legem agrariam de agro Campano atque Hispanias et Africam, distribuit Caesari Gallias et Illyricum, Crasso Syriam, *ut* Stellate pertulit. Plut. III, 804—806. c. 47 Pompei. *tamen in sua — essent*: Caesaris filia Iulia in matrimonio ducta a. u. 694: qua vit. *Castra in circo Flaminio* posuit. Unum Senecam haec narrasse monuit Lipsius: ipse Caesar 1 Civil. c. 32 militibus in proxima municipia deductis, scribit sese ad urbem profectum. Habuit autem senatum more imperatorum in templo

6. *hostis ac victor*. C. Apollinis iuxta Circum flam., Julius Caesar a partibus et praelidii causa milites Marii steterat, ideoque *plebicola* et *popularis*: summis quosdam in vicinia collocasse videtur. *Porfennae* qui

quam posuit. Ingratus Antonius in dictatorem suum, 7 quem iure caesum pronuntiavit, ^d interfectores eius in provincias et imperia dimisit, patriam vero proscriptionibus, incursionibus, bellis laceratam, post tot mala destinavit ne Romanis quidem regibus: ut quae Achaeis, Rhodiis, et plerisque urbibus claris ius integrum, libertatemque cum immunitate reddiderat, ipsa tributum spadonibus penderet.

XVII. Deficiet dies enumerantem ingratos usque in ultima patriae exitia. Aequè immensum erit, si percurrere coepero, ipsa respublica quam ingrata in optimos ac devotissimos sibi fuerit: quamque non minus saepe peccaverit, quam in ipsam peccatum est. Camillum in exilium misit: Scipionem dimisit. exulavit post Catilinam Cicero, diruti eius penates, bona direpta, factum quidquid victor Catilina fecisset. Rutilius innocentiae pretium tulit in Asia latère: Ca-

P 4

toni

d. *interfectores eius*. Sic cod. Naz. al., vulgata tenuit *interfectoresque eius*.

in Ianiculo castra habuit. *Neminem — armatum*: consentit Vellej. Paterc. et alii: at armatorum quae quantaque multitudo ab eo proeliis occisa est! Si Plinium H. N. VII, 25 audias, 1,192000 interfecta sunt. *posuit*, ius sibi semper educendi servavit, perpetua illa dictatura.

7. De *Antonio* cf. Plutarchi vit. To. V. Reisk. *iure caesum*. Recte observat Liplius, neminem hoc praeter nostrum memoriae prodidisse. Animo tamen Antonii maligno et eius consiliis non adversatur: et factis certe suis, quum inter-

fectores non persequeretur, ingratum animum ostendit. *ne Romanis quidem regibus*, sed suae Cleopatrae. *Spadonibus*. Respexisse videri potest noster Horatium Epod. I, 9, 7 sq. et Carm. I, 37, 5 sq. Propert. III, 11, 31. 32 Coniugii obsceni pretium Romana poposcit Moenia et addictos in sua regna patres.

XVII. Continuatio. — 1. Liplius observavit recte, Valer. Max. V, 3 ipsa haec exempla attulisse, quae omnia in notissimis sunt.

2. *Rutilius*. cf. Consol. ad Marc. XXII, 2 not. de Pro-

toni populus Romanus praeturam negavit, consulum pernegavit. Ingrati publice sumus. Se quisque interroget: nemo non aliquem queritur ingratum. Atqui non potest fieri, ut omnes querantur, nisi querendum est de omnibus. Omnes ergo ingrati sunt.

3 Tantum? et cupidi omnes, et maligni omnes, et timidi omnes, illi in primis qui videntur audaces. Adhuc, et ambitiosi omnes sunt, et impii omnes. Sed non est quod irascaris. Ignosce illis: omnes insanunt. ^a Nolo te ad incerta revocare, ut dicam, vide, quam ingrata sit iuventus. Quis non patri suo supremum diem, ut innocens sit, optat? ut moderatus, expectat? ut pius, cogitat? Quotus quisque uxoris optimae mortem timet, ut non et computet?

Cui,

a. *Nolo te ad incerta revocare, — vide, q.* Sic ordinat voces has codex Naz. quum alias *vide* post *q.* ponatur:

Provid. c. 3. Saepissime huius Rutilii, et praestantissimi et sanctissimi viri, qui a Sulla ex exilio revocatus redire noluit, mentio iniicitur a nostro aliisque, e. c. Cicerone (cf. Ernesti Index histor. h. v.) Athenaeo IV p. 168 c., ubi Schweigh. monet, praeter Athenaeum, neminem Apicii accusatoris nomen memoriae prodidisse. In exilio, quod Smyrnae, ubi paene a Mithridate interfectus esset, egit, historiam populi rom. graece, sed vitam suam latine scripsit, Athenaeo l. I. et VI, 274. XII, 543 auctore. cf. Io. Gerh. Voss. de Historic. lat. I, 9. De *Catone* uticensi vid. Plut. To. IV. Reisk. p. 434 sq. Vatinius ei praelatus praeturam ambientis: nec Consul creatus est. *Atqui non potest — omnibus.* Sententiae acumen hoc est. Omnes queruntur: singuli autem fere de singulis, certe diversis: ergo omnes ingrati, quod querela ea evincit. L.

3. *Tantum? et — omnes.* Haec et sequentia spectant ad Stoa paradoxon: omnia vitia in omnibus esse. Iam quum et stulti sint, omnes quoque insaniant necesse est. Locus celeberrimus est Horatii Serm. II, 3. cf. Lipsii Manuduct. III, 20. *Nolo te — computet?* Respicit ad Ovid. Metam. I, 144 sq. non sine acerba ironia.

^b Cui, rogo, cui litigatori defenso, tam magni benefici ultra res proximas memoria duravit? Illud in confesso est. quis sine querela moritur? quis extremo die dicere audet:

Vixi, et quem dederat cursum fortuna, peregi? quis non reculans, quis non gemens exit? Atqui hoc ingrati est, non esse contentum praeterito tempore. Semper pauci dies erunt, si illos numeraveris. Cogita, non esse summum bonum in tempore: quantumcunque est, boni consule. Ut prorogetur tibi dies mortis, nihil proficit ad felicitatem: quoniam morâ non fit beatior vita, sed longior. Quanto satius est, gratum adversus perceptas voluptates, non aliorum annos computare, sed suos benigne aestimare, et in lucro ponere? Hoc me dignum iudicavit Deus! hoc satis est. Potuit plus! sed hoc quoque beneficium est. Grati simus adversus deos, grati adversus homines, grati adversus eos, qui nobis aliquid praestiterunt; grati etiam adversus eos, qui nostris praestiterunt.

P 5

XVIII.

^b. *Cui, rogo, cui litigatori d. cui repetitum debemus* Codici Naz. Mox *praeterito* optimi codd. praestant: alii *praestito*, errore ex compendiarie scribendi ratione orto. Gronov. emendat *praedicto*. Erasmus habet *praefato*. Sed codicibus libenter obtemperamus.